75

अप्रयदत औद्योगिक क्षमता का प्रयोग

267. श्री सुद्रमण्यन स्वामी: डा० रामकृपाल सिंह: श्री प्रकाश बीर शास्त्री: श्री मेरी सिंह शेखावत:

क्या औद्योगिक विकास तथा विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) चतुर्थ पंचवर्षीय योजना के प्रारम्भ ग्रीर श्रंत में सरकारी क्षेत्र तथा गैर सरकारी क्षेत्र में कितनी कितनी ग्रीदयोगिक क्षमता श्रप्रयुक्त रही;
- (ख) इस बेकार पड़ी क्षमता का प्रयोग करने के लिये क्या क्या कदम उठाये गये हैं भ्रौर उनके क्या परिणाम निकले; भ्रौर
- (ग) इस समय कुल ऋौद्योगिक क्षमता के कितने प्रतिशत का उपयोग नहीं किया जा रहा है?

Utilisation of idle industrial capacity

267. SHRI SUBRAMANIAN SWA-MY: DR. RAMKRIPAL SINHA: SHRI PRAKASH VIR' SH.AS-TR1: SHRI B. S. SHEKHAWAT:

Will the Minister of INDUSTRIAL DEVELOPMENT AND SCIENCE AND TECHNOLOGY be pleased to state:

- <a) the extent of industrial capacity which remained unutilised in the public sector and private sector, separately, In the beginning and at the end of the Fourth Five Year Plan;
- (b) the details of the steps taken for utilising the idle capacity and with what results: and
- (c) the percentage of the total industrial capacity which is lying unutilised at present?]

औदधोगिक विकास तथा विज्ञान प्रौद्योगिकी मंत्री (श्री सी० सुबहमण्यम): (क) श्रीर (ख) कुछ इंजीनियरी और गैर इंजीनियरी उदयोगों में 1969 से 1972 तक क्षमता के प्रयोग संबंधी सूचना को एवं क्षमता के प्रयोग को बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा किये गए अन्युपायों को राज्य सना में दिनांक 20 दिसम्बर, 1973 को उत्तरित तारांकित प्रश्न सं० 819 के उत्तर में बताया गया है। वित्त मंत्रालय (ब्यरो म्राफ पब्लिक इन्टरप्राइजेज) द्वारा संक-लित सरकारी क्षेत्र के विभिन्न उपकर्मों ग्रधिष्ठापित क्षमता एवं उत्पादन को बताने वाला एक विवरण संलग्न (**देखिये** परिशिष्ट संख्या 10)।

(ग) श्रीद्योगिक विकास मंत्रालय की 1973-74 की रिपोर्ट के परिशिष्ट 3 में अन्य, बातों के साथ 1973 के बास्तविक उत्पादन एवं श्रधिष्ठापित क्षमता संबंधी सूचना दी गई है।

US HE MINISTER OF INDUSTRIAL DEVELOPMENT AND SCIENCE AND TECHNOLOGY (SHRI C. SUBRAMA-NIAM): (a) and (b) The information on the extent of utilisation of capacity m certain engineering and non-engineering industries as a whole for the years 1969 and 1972 as well as the measures taken by nment to increase utilisation were furnished in reply to Rajya Sabha Starreci Question No. 819 answered on the 20th December, 1973. A statement showing installed capacity and the production in the various public sector undertakings, as compiled by the Ministry of Finance (Bureau of Public Enterprises) is attached. [See Appendix LXXXVIII, Annexure No. 101.

(c) Appendix III of the Report for 1973-74 of the Ministry of Industrial Development gives information, inter alia, of the installed capacity and the actual production during the year 1973.]